

### **NIEDERSCHRIFT**

267. Sitzung des Planungsausschusses des Regionalen Planungsverbandes München am 19.09.2023 im kleinen Sitzungssaal der LH München, Neues Rathaus, Marienplatz 8, 80331 München

- Öffentlich -

# Beratungsgegenstände:

- **TOP 1** Teilfortschreibung Steuerungskonzept Windenergie des Regionalplans München
- TOP 2 Vortrag Silke Mall, Johannes Brantl, Bayernwerk AG: Synchronisierung des Netzausbaus mit dem Ausbau von Erzeugungsanlagen für regenerative Energien
- **TOP 3** Antrag der Gemeinde Taufkirchen, Lkr. München auf Herausnahme von Flächen aus Regionalen Grünzügen aktueller Sachstand
- **TOP 4** Information über den Entwurf des Haushaltsplans 2024 des Planungsverbandes Äußerer Wirtschaftsraum München
- TOP 5 Verschiedenes

Vorsitz: Erster Bürgermeister Stefan Schelle

Planungsausschuss

1. Bgm. Dieter Kugler / Gemeinde Röhrmoos

1. Bgm. Josef Oswald / Gemeinde Glonn

1. Bgm. Hans Wiesmaier / Gemeinde Fraunberg

OB Tobias Eschenbacher / Stadt Freising

1. Bgm. Markus Kennerknecht / Gemeinde Grafrath

1. Bgm. Rainer Schnitzler / Gemeinde Pöcking

1. Bgm. Stefan Kern / Gemeinde Brunnthal

1. Bgm. Christoph Böck / Stadt Unterschleißheim

LR Stefan Löwl / Landkreis Dachau

LR Robert Niedergesäß / Landkreis Ebersberg

LR Helmut Petz / Landkreis Freising

Stv. LR Dr. Michael Schanderl / Landkreis Fürstenfeldbruck

LR Stefan Frey / Landkreis Starnberg LR Christoph Göbel / Landkreis München

Arne Lorz / LH München

(BDin Karla Schilde / LH München)

bm. StRin Prof. Elisabeth Merk / LH München

StR Paul Bickelbacher / LH München StR Fabian Ewald / LH München StRin Heike Kainz / LH München StR Tobias Ruff / LH München

StR Hans-Peter Mehling / LH München StRin Angelika Pilz-Strasser / LH München

StR Christian Smolka / LH München StRin Brigitte Wolf / LH München

Regierung von Oberbayern Walter Kufeld

Thomas Bläser Alexander Stark

Geschäftsstelle Marc Wißmann, Geschäftsführer

Zahide Demircan

Sitzungsdauer 10:00 – 11:50 Uhr

Der <u>Vorsitzende</u>, <u>Erster Bürgermeister Stefan Schelle</u>, eröffnet die 267. Planungsausschusssitzung und stellt die Beschlussfähigkeit fest. Es gibt keine Einwände gegen die Tagesordnung.

# TOP 1 Teilfortschreibung Steuerungskonzept Windenergie des Regionalplans München

Geschäftsführer Wißmann führt zur Drucksache 4/23 aus.

# **BESCHLUSS:**

#### **BESCHLUSS:**

- 1. Vom Vortrag wird Kenntnis genommen
- 2. Der Regionale Planungsverband München beschließt die Teilfortschreibung des Regionalplans München zur Steuerung der Windenergienutzung.
- 3. Der Planungsausschuss beauftragt den Geschäftsführer und Regionsbeauftragten auf Grundlage der bisherigen Vorarbeiten und der skizzierten weiteren Vorgehensweise einen Änderungsentwurf des Regionalplans München zur Teilfortschreibung Steuerung der Windenergienutzung zu erstellen.

**Abstimmung:** Annahme ohne Gegenstimmen

TOP 2 Vortrag Silke Mall, Johannes Brantl, Bayernwerk AG:
Synchronisierung des Netzausbaus mit dem Ausbau von Erzeugungsanlagen für regenerative Energien

Die Präsentation von Frau Mall und Herrn Brantl ist auf der Webseite des RPV zu finden unter:

https://www.region-muenchen.com/aktuelles/sitzungen/2023/267pa-19sep23-top#c2479

TOP 3 Antrag der Gemeinde Taufkirchen, Lkr. München auf Herausnahme von Flächen aus Regionalen Grünzügen – aktueller Sachstand

Geschäftsführer Wißmann trägt die Inhalte der Drucksache 5/23 vor.

# **BESCHLUSS:**

Vom Vortrag wird Kenntnis genommen

# TOP 4 Information über den Entwurf des Haushaltsplans 2024 des Planungsverbands Äußerer Wirtschaftsraum München

Der Vorsitzende verweist auf den Haushaltsplan 2024 des Planungsverbands Äußerer Wirtschaftsraum München.

## **BESCHLUSS:**

Vom Vortrag wird Kenntnis genommen.

#### **TOP 5 Verschiedenes**

Geschäftsführer Wißmann informiert über den Festakt "50 Jahre Regionalplanung in Bayern" am 9. November 2023 in der Allerheiligen-Hofkirche der Residenz München. Alle RPV-Mitglieder werden per E-Mail informiert.

Der RPV wurde über die Anpassung der 8. Fortschreibung des Luftreinhalteplans München informiert und wurde um Abgabe einer Stellungnahme gebeten. Der RPV bezieht sich auf seine Stellungnahme vom 06.12.2022 und hält diese aufrecht.

Der Vorsitzende dankt den Anwesenden und schließt die Sitzung.

Vorsitzender

Stefan Schelle

Erster Bürgermeister

Protokollführerin

Zahide Demircan

Verwaltungsassistentin